PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

REQUERIMENTO Nº 250/2025

Assunto: Às Polícias Civil e Militar de Jacareí, solicitando reforço no patrulhamento policial e medidas

estratégicas para inibir ações criminosas no Bairro Estância Porto Velho.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício às Polícias Civil e Militar de Jacareí, solicitando reforço no

patrulhamento policial e medidas estratégicas para inibir ações criminosas no Bairro

Estância Porto Velho.

O presente pedido atende reivindicação de moradores, considerando o

número de ocorrências frequentes de furtos e roubos que têm causado insegurança a toda

coletividade. Além de prejuízos materiais, os delitos têm afetado a saúde emocional das

pessoas que temem ao agravamento da situação, com violência às famílias.

Diante do exposto, requisitamos a promoção de ações integradas e

coordenadas, envolvendo Polícia Militar e Polícia Civil, visando reestabelecer a sensação

de segurança à população.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos das Polícias Civil e Militar e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P